tuos

In Michæ Cap. V. 229

tuos de medio tui : & conteram ciuitates tuas. 15 Et faciam in furore, & in indignatione vltionem in omnibus gentibus quæ non audierunt.

1 *Nunc vaſtaberis.* Reuertitur ad id quod tūc instabat; quasi dicat, postea hęc cōſolatoria euenient, nunc tamē prius vaſtaberis, & obſidebetis à Chaldeis, qui principes, ac iudices tuos in maxilam percutient, & omni ignominia afficiunt.

Filia latronis. O Ierusalem rapinis, & latrocinijs plena, nunc tu etiam vaſtaberis à vaſtratrix.

2 *Et in Bethlehem.* Hęc mala patietur Ierusalem, at tu à Bethlehem Iuda nunc quidem exiguum oppidum es, si cum tot yrbi bus Iuda magnis & florentissimis compareris, at maxima es propter ducem magnū Christum, qui in te nasciturus est. Ideoq., quantumuis nunc parua atque abiecta videaris, omnium bonorum, quæ nunc Ierusalem prænuncio, origo futura es.

Egregia eius ab initio. Licer in te temporaliter nasciturus sit, tamen ab initio natus est a patre, antequam quidquam fieret, & ante omnem durationem, quam mente

P 3 conci-

230 In Michæ Cap. V.

cōciper homines possunt, id est, à dībus
eternitatis.

3 Propter hoc dabit eos, & que ad tempus. Regnare, & manere Iudeos permittit & que ad tempus, quo gētilitas prius sterilis, pariet plurimos Deo filios in prædicatione Euangeli; idque propter hoc, id est ut Christus ex eorū genere nasci posset in Betlehē, vel & que ad tempus quo virgo pariet; utroq; enim modo exponit Hierony.

Et reliquæ p̄strum eius. Tunc reliquiae populi Iudeorum, qui sunt fratres Christi secundum carnem, conuertentur, quas reliquias sibi Deus reseruauerat, conuertentur ad filios Israël veros, id est, ad Apostolos, & prædicatores Euangeli.

4 Huiusmodi & pastores eos. Maxima fortitudine, quam ei pater dabit, ita ut nemo possit ei quem vilam rapere. Hic locus exponitur Ioan. 10. Et ergo vitam eternam do eis, & non peribunt in aterram, & nemo rapiet eas de manu mea. Pater meus quod dedit mihi, maius omnibus est, & nemo potest rapere de manu patris mei.

In sublimitate neminius Dñi Desfui, sublimi virtute, quam ei pater dabit Ioan. 17. cum essem cū eis, ego seruab̄ eō in nomine tuo, ea virtutis & potentiae magnitudine, quā Dñs ostentare par est. Tomara Dies per eas de bon-

ra

231 In Michæ Cap. V.

ra y de presumpcio sua, et guardarlos.

4 Et c. aueretur. Cūm hęc sient, Christi nō men in toto orbe magnificis laudibus præ dicabitur.

5 E erit iste pax, Assyrus cū venerit. Christus erit pax nostra, qui nos in pace, & tranquillitate cōtineat; etiam si inimici nostri Disbolus & eius mēbra in nos irruant, & nos grauiter vexerit omni genere tētationum, & persecutionum.

Suscitabimus super cū septē pastores. Habebimus; & proferemus duces aduersus hostes nostros, qui nos vastare, & perdere tentabant. Septē pastores. Id est, plurimos Episcopos, vel omnes, quos Deus Ecclesia prouidebit suę. Et octo primates homines, Id est, infinitū penē numerū pastorū & protectorū, quos nobis dabit Christus. Unitas enim, addita septenario, significat maximū, & penē infinitū numerū. Hoc etiā promisit Habdias: sedēnt Saluatorēs super mōtes Sion.

6 Er pascui terrā Assyr. Terrā Assyr & Nēroth. Vocat terras hostiū fidei; pascunt, id est regēt ac subiiciēt sibi prædicatores Euangeli; hos terras lancel eius, scilicet terrā, id est illis ipsi armis, quę homines in infideliitate sibi parauerāt, oppugnabūt infideles ipsos, ut ingenio & dialectica Augustini.

P 4 7 Et

232 In Michæl Cap V.

7 Et erūt reliquie Iacob in medio populorū. Apostoli, & primi prædicatores Euangeli, erūt in gentilitate, vt ros misus à Domino, qui cùm paruuus videatur, refrigerat tamen herbam, ne x̄tu pereat, & ad iustum incremētū perducit. Ita ipsi doctrina Euangeli, refrigerabūt, & fæcūdabunt corda hominū.

Quæ non expedit. Quæ rōre cælesti crescit, nec opera hominū indiget, vt crescat. Ita virtute diuina Verbi, non hominū eloquētia, populi conuertentur, & salvi fiēnt.

8 Quidam lea in iumentis. Nō poterūt homines resistere spiritui loquēti in Apostolis, sed omnes vincent, & occidēt, quatenus infideles sunt, vt ait Hiero. & sæpediximus,

9 Exaltabitur manus tua. Scilicet à Israel, ita Chald. & Hierony. Intelligit autem de Israele Dei, id est, de prima Ecclesia collecta ex Iudis.

10 Afferam equos tuos. O Ecclesia prima auferam omnia præsidia, & munitiones, & arma, quibus Christianos oppugnabas, vt viēta des manus. Loquitur Ecclesia non pro membris, quæ acū habebat, sed pro membris, quæ habebat potentia, id est, pro infidelibus qui versabantur in ciuitatibus, & regionibus fidelium, & tandem erant conuertendi.

In Michæl Cap. VI. 233

15 Et faciam in furore. Si quæ autem gentes, post prædicatum Euangeliū, adhuc credere noluerint, acerrimas mihi pœnas dabunt, tam in hoc sæculo (vt Ierusalēm) quam in futuro. Rom. 1. Iisautem qui sunt ex conuictione, &c.

Caput VI.

Vdite quæ Dominus loquitur, Surge, contendite iudicio aduersum montes, & audiant colles vocem tuam. 2 Audiant montes iudicium Domini, & fortia fundamenta terræ: quia iudicium Domini cum populo tuo, & cū Irael dijudicabitur. 3 Pople meus quid feci tibi, aut quid molestus fui tibi? responde mihi. 5 Quia eduxi te de terra Ægypti, & de domo seruientium liberaui te: & misi ante faciem tuam Moysen, & Aaron, & Mariam? Popule pius memento quælo quid cogitauerit Balach rex Moab: & quid respōderit ei Balaam filius Beor, de Setim usque ad Galgalā, vt cognoscas

234 *In Michæ Cap. VI.*

Iceres iustitas Domini. 6 Quid dignum offeram Domino? curuabo genu
Deo excels? nunquid offeram ei holocausta & vitulos anniculos?
7 Nunquid placari potest Dominus in milibus arictum, aut in multis milibus hircorum pinguium? nūquid da-
bo primogenitum meum pro scelere
meo, fructum ventris mei, pro peccato
animæ meæ? 8 Indicabo tibi o homo
quid sit bonum, & quid Dominus re-
quirat à te, Vtq; facere iudicium, & di-
ligere misericordiam, & solicitum am-
bulare cum Deo tuo. 9 Vox Domini
ad ciuitatem claimat, & salus erit ti-
mentibus nomen tuum; audite tribus;
& quis approbat illud? 10 Adhuc
ignis in domo impij thesauri iniquita-
tis, & mensura minor ire plena. 11 Nū-
quid iustificabo stateram impiâ & sac-
celli pondera dolosa? 12 In quibus di-
uites eius repletis sunt iniquitate, & ha-
bitantes in ea loquebâtur inedacium,
& lingua eorū fraudulenta in ore co-
rum. 13 Et ego ergo capi percutere
te per-

In Michæ Cap. VI. 235

perditione super peccatis tuis. 14 Tu
comedes, & non saturaberis; & humili-
atio tua in medio tui: & apprehen-
des, & nō saluabis, & quos saluaueris,
in gladium dabo. 15 Tu seminabis, &
non metes: tu calcabis oliuam, & non
vngeris oleo: & mustum, & non bibes
vinum. 16 Et custodisti præcepta Am-
ri, & omne opus domus Achab: & an-
bulasti in voluptatibus eorum, vt dare
te in perditionem, & habitantes in ea
in sibilum, & opprobrium populi mei
portabitis.

Syrge contendit iudicio. Reprehendit popu-
lum, qui tantarum promissionum spe
non reuertitur ad Deum, sed manet in
peccatis. Montes, & colles, vocat reges, &
magnates, & ijdem vocantur fundamenta
terre, qui terram sustinent, sine quibus
minores vitam suam tueri non possent,
contende iudicio. Hebr. Rib. obiurga, in-
crepa.

Cum Israel dijudicabitur. Dominus patie-
tur se argui ab Israele contrâ disceptan-
te, aut, ipse se arguet, & dicet quidquid
sibi

236 In Michæa Cap. VI.

sibi dicere poterat aduersarius; id est ait,
popule meus.

4 De domo fernientium. De ergastulo.

Mosæ, & *Aaron*, Chald. misique ante te
tres Prophetas, Moysen, vt doceret iudi-
ciorum traditione, Aaron, vt expiatet po-
pulum, & Mariam, vt institueret mulieres.

5 *Quid cogit uerit Balach.* Memento Balaam
consilium dedisse Balach, vt per mulieres
te deciperet, & ita in eo tractu qui est à
Setim trans Iordanem usque ad transitum
Iordanis, omnino peri siles insidijs illis,
nisi ego te seruassem. Hierony. illud, de se-
tum usque ad Galgal, ita exponit, Balaam va-
ria loca mutasse in eo tractu, vt experie-
tur an posset villo modo populo maledicere;
nec tamen uñquam Dominus permisit.

Pri cognosceres inilitias Domini. Ut ita vide-
res quād iustus sim, & fidelis in meis pro-
missis; vel, vt semper Deū coleres, & eius
præcepta seruares.

6 *Quid dixi am offarem Domina?* Ut doceat,
quomodo demeriti Deum possint, intro-
ducere aliquem de populo loquentem, qua-
si cōuersum, & Dei beneficia agnoscentē.

Curus ho genu. Nō placabitur externis tan-
timodo cæremonijs, nec volet ut filium
ei immolem, aut filias.

7

8 Facere

In Michæa Cap. VI. 237

8 *Facere iudicium.* Iustitiam, hoc enim est
primum, vt proximum non lèdamus, sed
si quid leſerimus, reddamus; ybi etiam pœ-
nitentia intelligitur.

Etsi diligere misericordiam. Prompte & hilari-
ter alijs benefacere.

Solicitum ambulare. Adhuc rere, & placere:
Verbum Hebr. Haſtinha, præter curam, &
solicitudinem, submissionem & humili-
tatem animi connotat.

9 *Vox Domini ad cœlum et clamans.* Quia ab
his tribus longissime aberant, iterum re-
dit ad eorum reprehensionem.

Salus erit timentibus nomen eius. Veneran-
tibus Dominum, siue audientibus, quæ
eius nomine loquor. Potest etiam verti,
Sapientia erit timentibus, vel, *sapientes timentibus*
nomen eius.

Audite tribus. Audite, ô familia Israel, &
qui approbat illud, id est, pauci erunt, qui
approbent hoc verbum Domini, corde af-
fentiendo, & opere implendo.

10 *Ignis in domo impij.* Post tot monita, &
increpationes prophetarum, adhuc impij
retinent aliena bona; quæ per iniquitatem
acquisierunt; at non bona erunt illis, aut
thesauri, sed ignis, qui eos tandem deuo-
rabit, Iacob. 5. in principio.

Subiectus

Menſura

238 In Michæ Cap. VI.

Mensura minor ire plena. Quantum deest mensuris illorum, quas minores faciunt, tantum eis addetur iræ meæ, ut impleantur.

11 Nunquid iustificabo. Putas mihi placere posse fraudes in mensuris, & ponderibus, quas damnaui lege mea Deuteron. 25. & Proverb. 21.

12 in quibus cuncte eius. Tolerabile enim esset quodam modo, si hoc facerent, qui in opia premuntur.

Replete sunt iniuriate. Opibus iniquo queſtitis, vel, vitijs quæ cupiditatem iequuntur, 1. Timoth. 6. Radix omnium malorum est cupiditas.

Loquebantur mendacium. Omnes decipiebant; queſtui enim tantum studentes, nul lam fidei, aut amicitiæ rationem habebant:

13 Capi perentere te. Varijs afflictionibus, sed quia minimè resipiscis, pergam & puniam te acrius,

14 Humillatio tua in medio tui. In terra tua affigeris ab hostibus, vel, causam harum calamitatum non est quod in hostes reijcias; tu peccatis tuis es causa tuæ humilationis.

Et apprehendes & non salubris. Lyra, apprehendes

In Michæ Cap. VI. 239

hendes aduersarios, qui ducebant tuos filios captiuos, nec poteris eos eripere. Quod si quos eripueris, gladio peribunt. Vel, apprehendes vxorem tuam, & nō salvabitur, nec viuificabitur semen tuum, sed erit infœcundum, & ideo etiam ait, *bimillatio tua in medio tui.*

16 Et cassoditis precepta Amri. Eos, à quibus animo & voluntate dissidebas, impietate & cultu variorum idolorū imitatus es, scilicet Amri regem Israel, & eius filium Achab, qui impietatis letroboam bellis quodammodo collapſe, restauratores fuſſe videntur; Reg. 16.

Et ambulasti in voluntatibus eorum. Amasti quidquid illi amarunt, & suos facere iuferunt.

Et daremus te in perditionem. Atque ita perdam te.

In sibulum. Sibilus popularem irrisiōnem, atque insultationem in miseros indicat Thru. 2. Sibilarunt, & mouerunt caput.

Opprobrium populi nisi portebitis. Portabis opprobrium, quo digni estis propter sceleras, & rapinas, quibus populum meum, id est, pauperes afflixisti. Vel, maledicimenti à populo meo, quem spoliasti.

Cap.

Caput VII.

Misi mihi, quia factus sum sicut qui colligit in autumno racemos vindemiae: non est botrus ad comedendum, præcoquas ficus desideravit anima mea. 2 Perit sanctus de terra, & restus in hominibus non est. omnes in sanguine insidiantur, vir fratrem suum ad mortem venatur. 3 Malum manuum surarū dicunt bonum: princeps postulat, & iudex in reddendo est: & magnus locutus est, desiderium animæ suæ, & turbauerunt eam. 4 Qui optimus in eis est, quasi paliurus: & qui restus quasi spina de sepe. Dies speculationis tuæ, visitatio tua venit: nunc erit vastitas eorum. 5 Nolite credere amico: & nolite confidere in duce: ab ea quæ dormit in sinu tuo custodi claustra oris tui. 6 Quia filius contumeliam facit patri: & filia consurgit aduersus matrem suam, nurus aduersus socrum suam:

suam: & inimici hominis domestici eius. 7 Ego autem ad Dominum aspiciam, expectabo Deum saluatorem meum: audiet me Deus meus. 8 Ne lateris inimica mea super me, quia cecidi: consurgam, quum sedero in tenebris, Dominus lux mea est. 9 Iram Domini portabo, quoniam peccavi: donec causam meam iudicet, & faciat iudicium meum: educet me in lucem, videbo iustitiam eius. 10 Et aspiciet inimica mea, & operietur confusione, quæ dicit ad me, Vbi est Dñs Deus tuus? Oculi mei videtur in eam: nunc erit in coquulationem, ut lutum platearum. 11 Dies ut ædificantur maceræ tuæ: in die illa lôge fieri lxx. 12 In die illa & usque ad te veniet Assur, & usque ad ciuitates munitas: & à ciuitatibus munitis, usque ad flumen, & ad mare de mari, & ad montem de monte. 13 Et terra erit in desolationem propter habitatores suos, & propter fructum cogitationum eorum. 14 Palce populum tuum in vir-

Q

gatus

242 In Michææ Cap. VII.

ga tua, gregem hæreditatis tuæ, habitantes solos in saltu, in medio Carmelii: pascetur Basan & Galad iuxta dies antiquos. 15 Secundum dies egressionis tuæ de terræ Ægypti ostendam ei mirabilia. 16 Videbunt gentes, & confundentur super omni fortitudine sua: ponent manum super os, aures eorum surdæ erunt. 17 Lingent puluerem sicut serpens, velut reptilia terræ proturbabuntur de ædibus suis: Dominum Deum nostrum desiderabunt, & timebunt te. 18 Quis Deus similis tui, qui auferis iniquitatē, & transis peccatum reliquarum hæreditatis tuæ? non immittet ultra furem suum, quoniam volens misericordiam est. 19 Reuertetur, & miserebitur nostri, deponet iniquitates nostras: & proiecit in profundum maris omnia peccata nostra. 20 Dabis veritatem Iacob: misericordiam Abraham: quæ iurasti patribus nostris à diebus antiquis.

Væ

In Michææ Cap. VII. 243

IV. *E* mibi. Queritur: nihil se suis concionibus efficiere, nullum fecere esse iustum, qui posset ira Dei resistere. Similis factus sum querenti, post vindemiam, aliquot trahemos, qui, ut immaturi à vindemioribus relinqui solent, nec tamen inuenit, ita ego non inuenio iustum.

*P*re quis fuis desiderauit. Desiderauit in hoc meo fræculo aliquot viros veteribus illis patribus similes, qui prima æstate matrarentes, Deo, & Hominibus grati fuerunt, Hosex 9. Quasi prima poma fielnea in cacumine vidi patres eorum, vel ita potius, quæsiní racemos post vindemiam, nec inueni, sed neque sicus inueni, quæ matrarente inciperent, cum tamen iam maturæ omnes esse debuissent post vindemiam, id est, post tot monita prophetarum, cum omnes iam resipiscere debuissent; optauit inuenire aliquem, qui ante ceteros inciperet Deum querere.

2 Perit sañæ de terra. Hebr. misericors, quia misericordia hominem implet virtutibus.

*I*n sanguine insidiatur. Pro, in sanguinem, ut proximum occidant.

3 Princeps postular. Non solum accipit munera ab ultro offeréntibus, sed ipse etiā postulat, & dare cōpellit. Ita Hies. vel potius, princi-

Q. 2 pes

244 In Michæl Cap. VII.

pes postulat in iudicio aliquid à minorib⁹.
Et index in reddendo est. Id est, & qui in ea causa iudex est, retribuit principi quod petit, ut ita vicem repédat ipsi principi, qui ei prius adiudicauerat quod ipse coram eo petierat. Hierony. Sic alium iudicans, quomodo ipse ab alio iudicatur, ut præstent sceleribus suis mutuum fauorem, & in alterius criminis se defendant. Chald. Princeps postulat, & iudex dicit; fac pro me, & retribuam tibi; id est, faue mihi, cum mihi opus fuerit, & reddam tibi nunc quod vis, &c. Sensus idem est.

Magnus lectutus est. Qui in lege doctissimus est, & Rabbi vel magnus, cùm consulitur, responderet non quod Deus vult, sed quod ipse, ut, scilicet, alijs placeat, & aduletur, & premium accipiat.

Conturbauerunt eam. Terram, vel urbem, vel veritatem, ut ait Hierony. Enmarañaron la verdad.

4. Quasi Hiero. pungens & retinens, vulnerans appropinquantem sibi, & aduncō dente comprehendens.

Quasi pharsa de sepe. Fiunt enim sepes ex ramis arborum, & spinis, ut arceant bestias.

Dies preenlignis inc. Iam iam aderit, imd iam

In Michæl Cap. VII. 245

iám adest tempus, quod tibi prophetæ præ dicebant, nempe tempus captiuitatis tuæ.
5. Nolite credere amico. Si inter amicos & sanguine coniunctissimos nullam fidem aut veritatem seruari videmus, præsertim cùm de lucro agitur, quomodo tu credis Pseudophphetis, qui gratia quæstus mentiuntur ribi pollicentes nullam futurā captiuitatem? ex Hierony. & alijs.

7. Ego autem ad Dominum aspiciam. Hinc usque ad finem cap. loquitur in persona sua, & virorum fidelium illius populi, qui sperabant se à Deo liberandos, non solum à captiuitate Babylonica, sed etiam à captiuitate Diaboli, & in veram libertatem esse restituendos per Christum. Quasi dicaret, ego autem attentissimè Deum aspici; & quanuis morari videatur, semper illum expectabo firmissima spe.

8. Ne letaris iniuria mea. Cetera Babylonem, & ceteros infideles loquitur, qui populo Dei insultauerant, cùm captus est Hieron.

Cum sedero in tenebris. Sedere, præsertim in tenebris, lugentium est, sicut lux est letorū. Pollicetur sibi per Christum integræ libertatis restitutionem.

9. Iram Dñi portabo. Nisi patiar & quo animo hoc Dei supplicium, quod commerui.

246 In Michæ Cap. VII.

Donec causam meam iudiceret. Hebr. Donec in creper increpationem meam, id est, increper eos, qui me iniuria affecerunt, maiores, quām Deus volebat, de me poenas sumentes, & donec ostendat iniuriam mihi factam esse.

Et faciat indicium meum. Iniuriam meam vlciscatur.

Videbo iustitiam eius. Quomodo hostes meos visibles & inuisibles puniat, & homines sanctitate impletat per Christum; videbo quam fidelis sit in suis promissis.

10. *Aspiciet inimico meus Babylon, & cæteræ gentes inimicæ velint, nolint, videbunt felicitatem meam.*

Operietur confusione. Pudet, eo quod patabat me omnino Dei auxilio esse destitutum.

Oculi mei videbunt in eam. Videbo illam vi etam, & exultabo, ut cap. 4. Afficiat in sion oculus noster.

vt latum platearum. Quod parum durat, & dum durat, ab omnibus conculcatur.

11. *Oies ut adficietur mæceræ tæ. ò Israel Dei, ò Ecclesia, iā aderit tempus, quo mæceræ tuæ edificetur. Idē dicit quod Hamos 9. Ins citabo tabernaculum David, quæc cediderat.*

In die illa longè fiet lex. Nō parebis tunc gentilibus,

In Michæ Cap. VII. 247

tilibus, sed imperabis potius. Secundo cestabit & mortua erit vetus lex. Tertio omnino abolebitur idolatria.

12. *In die illa & usque ad te veniet de Assur. Ita omnino legendum est. Significat venturas esse ad Ecclesiam decem tribus, quæ tenebantur ab Assyriis & ipsis etiam Assyrios; de Assur inquam usque ad ciuitates manitas, id est, illi etiam, qui videlicet suis monitis, & suis viribus confidebant, & deinde omnes illæ gentes usque ad flumum Euphratrem; nam per has omnes terras erat dispersa decem tribus.*

Et ad mare de mari. Non solum ex ipsis terris fluent ad Ecclesiam, sed etiam ex universo orbe, ab Orientali Oceano usque ad Occidentalem, & à montibus Septentrionalibus, quibus terra habitabilis terminatur, usque ad motes Meridionales, quibus terminatur etiā ibi terra habitabilis, qui dicuntur utriusque deserti montes Psal.

74. *Quia neque ab Oriente, nec ab Occidente, neque à desertis montibus.*

13. *Et terra erit in desolationem. Terræ infidelium, quæ pertinacijs resistierunt Euangelio, ut terrena Jerusalæm. Vel Iudæam tantum intelligit. Ita dixit cap. 45. Et faciens in favore, & indignatione ultionem.*

Q. 4 Propter

248 In Michæ Cap. VII.

Propter fructum cogitationum eorum. Hierony.
propter mala opera eorum.

14. Pascet populum. Verba sunt prophetæ
pro populo suo orationis. Igitur Domine,
memeto semper populi tui, qui sunt oves
hereditatis tuæ, id est, possessionis tuæ;
pascet eos, & rege virginæ tua pastorali, qui ha-
bitant soli in saliu, id est, destituti aliarum na-
tionum auxilio, & quasi ferarum omnium
iniurias expositi. Pascet in quam eos in medis
Carmeli, id est, de sterilitate abundantiam
magnum bonorum spiritualium, & dono-
rum nouæ legis educ.

Pascetur in Basan. Abundabunt oves Dei
spiritualibus pascuis significatis olim in
pascuis fertilibus Basan montis, & Galadæ,
id est, redibit vetus illa fertilitas.

15. Secundum dies egredientis tua ostendam ei,
&c. Id est, Edam coram eis mirabilia ope-
ra & ostendam me illis propitiū, sicut,
cum eduxi populum tuum, ò Michæ, ex
Ægypto. Sed quoniam horum bonorum
participes futuri non erant Iudæi, præter
paucissimos, sed ḡtiles, ideo mutata per-
sona, ait, ostendā ei id est, Ecclesia ex ḡtib⁹.
16. Videbūt ḡtēs & confundētur. Infideles vidē-
tes Ecclesiam multiplicationē, & felicitatē,
confundētur super fortitudine sua, pudecēt

viden-

In Michæ Cap. VII. 249

Videntes se suis persecutionibus nihil ad-
uersus Ecclesiam proscisse. L. sa. 61. Omnes
qui viderint eos, cognoscent illos, quia isti sunt se-
menz, cui benedixit Dominus.

Ponent manū suam super eos. Veritate & re-
rum evidētia redarguti obstupescēt, nec
habebunt quid contrā respondeant, cūm
de felicitate Ecclesiaz audierint.

Aures eorum surdæ erunt. Tacchunt, ac si sur-
di essent, & nihil audissent Psal. 37. Falsus
sum scit hinc non audient.

17. Lingent puluerem. Panidi ac timētes pro-
cedent in terram in signum reverentia, &
conuersi ad fidem, Deum adorabunt. Psal. 71.
Inimici eius terram lingent, & Esai. 49. Puluis
in terram demissi adorabunt te, puluerem prædam
tuorum lingent.

Sicut serpentes. Qui corpore, & ore terrā
contingunt, & terra vescuntur. Gene. ;

Velut reptilia terra. Hæc verba possunt ad
præcedentia pertinere, lingent terram si-
cuit serpentes, & sicut cætera huiusmodi
animalia, quæ repūt vel etiam ad sequen-
tia ad hunc modum, ita properabunt ad fi-
dem ḡtiles cœteruatim, ac si vi aliqua, aut
metu turbarentur, & cogerentur fugere,
sicut reptilia de cauernis suis proturba-
ri solent.

Q. 5

Domi-

250 In Michæe Cap. VII.

Dominum Deum nostrum desiderabant. Id est, admirabundi venerabantur, & amabant.

Et timebunt te. O Deus, scilicet, timore reverentia, vel, te ò Israel Dei.

18 Quis Deus similis mihi. Considerata tanta Dei bonitate, & Ecclesia felicitate, exclama gratias agens, & commendans Dei fortitudinem & potentiam nomine El.

Ei transiit peccatum reliquiarum. Transcendis & superas peccata eorum, quos tibi referuisti in populo Iudæorum, ut salvi fierent.

Non emittet ultra furorem suum. Si per enim miserebitur Ecclesia, & benefaciet ei, non relinquet eam ut Synagogam.

19 Reuertetur, & miserebitur nostri. Etiam si nunc auersus videatur, tandem miserebitur populi sui per Christum. Quod optime etiam intelligitur de conversione illius populi, quæ insine mundi futura est.

Depuer iniquitates nostras. Imperabant nobis iniquitates nostræ, & quasi subiectos nos tenebant, sed ipse illis dominatum auferet, & subiungabit, ut amplius nos non premant Psalm. 37. Iniquitates nœc super gresso sunt caput meum.

In profundum maris. Vbi nunquam vide-

ri

In Michæe Cap. VII. 251

ri, aut cognosci, aut lñdere nos vñterius queat. Omnia que Iudei detestabantur proiiciebant in mare mortuum.

20 Dabit veritatem Jacob. Implegebis quod promisisti Jacob Exod. 18 de semine suo per Christum salvando. De Jacob solus populus Israel descendebat.

Misericordiam Abraham. Quod enim promisit Abraham (qui est pater multarum gentium, & de quo etiam secundum carnem erant multi populi gentium per Israelem, & filios Cheturæ) de salute gentium per Christum misericordia fuit, quia gentes non habebant legem nec promissa Dei.

I N

I N N A H V M
P R O P H E T A M.

Prophetat in Niniuen, que post paenitentiam tempore Ione actam, iterum ad vetera peccata rediit & decem tribus crudelissime vexauit.

Caput I.

 1 Nus Niniue . Liber visionis Nahum Elcesai. 2 Deus xemulator , & vlciscens Dominus & habens furorem , vlciscens Dominus in hostes suos , & irascens ipse inimicis suis. 3 Dominus patiens , & magnus fortitudine & mundans non faciet innocentem: Dominus in tempestate & turbine via eius & nebulæ puluis

uis pedum eius. 4 Increpans mare & exiccans illud: & omnia flumina ad desertum deduces, Infirmatus est Basan , & Carmelus : & flos Libani clanguit. 5 Montes commoti sunt ab eo, & colles desolati sunt : & contremuit terra à facie eius, & orbis, & omnes habitantes in eo . 6 Ante faciem indignationis eius quis stabit ? & quis resistet in ira furoris eius ? indignatio eius effusa est ut ignis , & petrae dissolutæ sunt ab eo. 7 Bonus Dominus , & confortans in die tribulationis : & sciens sperantes in se. 8 & in diluvio pretereunte , consummationem faciet loci eius: & inimicos eius persequuntur tenebre. 9 Quid cogitatis contra Dñm? consummationem ipse faciet: non conserget duplex tribulatio. 10 Quia sicut spinæ se inuicem complectuntur: sic conuiuum eorum pariter potantum, consumentur quasi stipula ariditate plena. 11 Ex te exhibet cogitans contra Dominū malitiam. mente pertractans prævaricationem. 12 Hæc dicit

254 In Nahum Cap. I.

dicit Dominus, Si perfecti fuerint: & ita plures, sic quoque attondētur, & pertransibit: afflxi te, & non affligā te vltra. 13 Et nunc conteram virgā eius de dorso tuo, & vincula tua disrūpam. 14 Et præcipiet super te Dominus, non seminabitur ex nomine tuo amplius: de domo Dei tui interficiam sculptile & consatile, ponam sepulchrum tuum, quia inhonoratus es.

15 Ecce super montes pedes euangelitantis & annunciantis pacem: celebra Iuda festiuitates tuas, & redde vota tua: quia non adjicet vltra ut pertranseat in te, Belial vniuersus interiit.

O ^{Nisi} Dura ac minax prophetia Dei jam non sustinentis dissimulare tot peccata.

Liber visionis. Quia literis mandauit, & misit Assyrijs.

Elesai. quod oppidum fuit in Galilea.
2. *Dens emulator Zelotes,* vt est apud LXX. Id est, indignè fert, & irascitur maximè, quod populum suum tam grauiter, b. Assyrij vexaueritis, Ideoque est *valescas.* & ter dicitur, *valescas*, vt significetur tam certitudo, quam magnitudo vltionis.

Habens

255 In Nahum Cap. I.

³ *Habens furorem iram magnam in vos, et irascens.* Hebr. Noter, ira pectori reservans.

³ *Dus patet & magnus fortitudine.* Cuius cōstātia, & patiētia offensionibus nō frāgitur.

Et mundans non faciet innocentem. Licet patiētis sit, tamen eū, qui iniquis est, non absoluēt, nec vt innocentē liberabit, sed puniet. Itaq; nō desinet punire vos b. Assyrij.

In tempestate, & turbine via eius. Describit Dei potentiam b. Assyrios venientis, vt eos puniat, id est, Dominus veniet in tempestate, hoc est, afferet potentiam, & imperium magnum, ac repentinū, cui nullæ humant vires resistere queant.

Nebula puluis pedum eius. Exercitus eius erit ita innumerabilis, vt cœlum nebula implete, puluere, quem pedibus excitabit.

⁴ *Increpans mare.* Ne confidatis b. Assyrij multitudini hominum, potest enim Deus uno verbo exhaustire aquas maris, & fluminū, id est, perdere multitudinem quæ est in Niniue, & in cæteris urbibus vestris.

Ad desertum deducens. Deserta faciens, quis priuans.

Infirmatus es Basan. Populus Assyriorum, olim opulētus, & florēs, destruetus, & pulschrifitudo eius elanguescit.

⁵ *Montes cōmotti sunt.* Heb: tabescunt, vel, liquefient

256 In Nahum Cap. I.

quesient, scilicet pr̄ timore, & quasi in nihilum redigentur.

centremui terrae. Timore subito refugit, & retracta est, ut aiunt LXX.

Et orbis. Non solum terra Assyriorū tremit, sed etiā si volet, eodem modo terribilitate orbem omnem.

7. *Confortans in die tribulationis. Cūm populus duarum tribuum obsidebitur à Sennacherib, confortabit eos per Esaiam Esai. 37.*

Sciens sperantes in se. Id est, protegeas.

8. *Et in diluvio prætereantur. Cūm venierit tempestas belli Assyriorum super Ierusalem, consummationē faciet loci eius, id est, tribulationis illius.*

Inamicus eius. Assyrios inimicos Dei calamitas, & vastatio per Angelum sequetur.

9. *Quid cogita in contra Dominum. Ita insensatos, ut dicatis Neum nō posse de manibus vestris liberare Ierusalem.*

Consummationē ipse faciet. Exercitus vestri.

Non conserget duplex iugulatio. Salamanaccepit Irael, ac non capiet ita Sennacherib Iudam, vel, citò cadet imperium vestrum, & Assyrii, & ita nunquam vterius poteritis affligere Iudam, ut exponit Burg. in additione.

10. *Quia sic sunt spissæ. Sicut spinæ componuntur,*

257 In Nahum Cap. I.

tur, & coaceruantur, ut comburantur, & ita coaceruantur & videntur se complecti, sic Assyrii omnibus noxijs, qui magna familia ritate & concordia epulis & conuiuijs indulgebant, in obsidione Ierusalem simul consumentur ab Angelo, quasi spinula ariditate plena, id est, valde arida, id est, cito, & minimo negocio.

11. *Ex te exhibet. Sennacherib, vel Rabsaces exhibet ex te in popule, siue exercitus Assyriorum blasphemias contra Deum dicens, ut populus, Deo vero relicto, Assyriis se dederet, & eorum idola colererat.*

12. *Si perfecti fuerint; & ita plures. Etiā si Assyrii sint perfecti fortitudine, ut ait Hier. aut confilia (ut ait Chal.) vel etiam si pacifici sint quod etiā significat Hebreæ vox videlicet. Et per magnam rīm habet ad vincendū concordia militum. Et licet plures nationes auxiliares habeant, sic quoque facilimè ab angelo vastabuntur, & pertransibit Assur, id est, de sinet esse siue vastato exercitu suo reueteretur in patriam.*

Non affligam te ultra. Ierusalē nihil est quod iam timeas Assyrios, non affligam te ultra per eos.

13. *Virgines eius. Id est, Assyrii, qua te percutiebat & percutere vietam parabat.*

258 In Nahum Cap. I.

Vincula tua . Quæ tibi captiuæ parabat,
vel vincula vocat obsidionem . Vtrumque
Hieronymus.

14. Precipiet super te dñs. Cōtra te Deus de-
finit, & decernet magnum malum.

Non seminabitur Nulli tibi o Sennacherib
deinceps posteri nascentur ; penitus peri-
bit memoria tui.

De domo dñi in interficiam. In domo idolo-
rum tuorū interficiens à filiis tuis. 4. Reg.
19. Ita Hierony.

Sculptile & constatile. Inhumatum relin-
quetur in templo tuum cadaver, nec habe-
bit quo operiatur, nisi idola, & templi te-
cta, atque parietes.

15. Ecce super montes. O Iuda, qui regnas in
Ierusalē, noli esse sollicitus: ecce interficie-
tur hostis tuus: ecce iam super montes tuos
adest nuncius bonus annuncians tibi eius
isteritū. Celebra igitur festiuitates tuas,
quas propter obsidionem celebrare non
poteras, & redde Deo vota, quæ pro salu-
te tua voulisti.

Belial. Superbum & crudelem Assyrium
vocat Belial.

Vniuersus interficit. Ipse, & eius filii, & Assy-
riorum imperium citè finietur.

Cap.

In Nahum Cap. II. 259

Caput II.

1. Scendit qui dispergat cō-
am te, qui custodiat ob-
sidionem : contemplare
viam , conforta lumbos,
tobora virtutem valde . 2. Quia red-
didit Dominus superbiā Iacob , sicut
superbiā Israel: quia vastatores dis-
sipauerunt eos, & propagines eorum
corruerunt . 3. Clypeus fortium
eius ignitus , viri exercitus , in coccineis:
igneæ habent currus in die præ-
parationis eius, & agitatores cōsopiti
sunt. 4. In itineribus cōturbati sunt,
quadrigæ collisiæ sunt in plateis: aspe-
ctus eorum quasi lampades, quasi ful-
gura discurrentia . 5. Recordabitur for-
tium suorum , ruent in itineribus suis:
velociter ascendēt muros eius, & præ-
parabitur umbraculum . 6. Portæ flu-
uiorum apertæ sunt , & templum ad
solum dirutum . 7. Et miles captiuus
abductus est: & ancillæ eius minaban-

R 2 tut

260 In Nahum Cap. II.

tur, gementes ut columbae, murmurantes in cordibus suis. 8 Et Niniue quasi piscina aquarum aquæ eius : ipsi vero fugerunt: state state, & non est qui reuertatur. 9 Diripite argéatum, diripite aurum: & nō est finis diuitiarum ex omnibus vasis desiderabilibus. 10 Dissipata est, & scissa, & dilacerata & contabescens, & dissolutio geniculorum, & defœctio in cunctis renibus; & facies omnium eorum sicut nigredo olla.

11 Vbi est habitaculum leonum, & pascua catulorum leonum: ad quam iuit leo, vt ingredetur illuc: catulus leonis, & nō est qui exterritat. 12 Leo cepit sufficienter catulis suis, & necauit leænis suis. & impleuit præda speluncas suas, & cubile suum rapina.

13 Ecce ego ad te, dicit Dominus exercituum: & succendam usque ad fumum quadrigas tuas, & leunculos tuos comedet gladius: & exterminabo de terra prædam tuam, & non audiatur ultrâ vox nuntiorum tuorum.

i Ascen-

In Nahum Cap. II. 261

1 A stendit qui dispergat. O rex Assyriorum ascendet ad te Nabuchodonosor qui ante os tuum vastet agros, persecutus agricolas, rura populetur. Ita Hieron. dispergere enim est vastare. Est etiam Hebraica vox Mephitis malleus, quo Petrus scanditur; & clava, ac simile quod vis instrumentum ad vastandum, & hoc nomine Nabuchodonosor notatur; quasi dicat. Dissipator, Vastator.

qui custodiat obſidionem. Qui te clausum, atque obſessum teneat, neque exire finat.

contemplare viam. Adhibe speculatores, qui tibi nuncient hostium aduentum.

confortalumbos Robur, & fortitudinem assume ad bellum quod instat.

Robora virtutem. Hiero. congrega exercitus, instat enim tibi beilum magnum.

2 Quid reddidit Dominus superbiam. Puniet Deus acriter Assyrios; eo quod superberint, quid tam duas, quam decem tribus magnis calamitatibus afficerint. Iacob vocat duas tribus, quas multum vexavit Senacherib.

Vastatores. Assyrii omnia vastantes.

Propagines eorum. Vites sunt ciuitates Regie Ierusalem & Samaria; propagines eorum, ceteræ minores ciuitates.

262 In Nahum Cap. II.

3 clypeus fortium eius ignitus. Id est, aureus, vel deauratus, ita ut sole percussus, videatur igneus. Indicat nobiles esse, qui in pugnam venient, ideoque magis formidandos.

In eccineis. Quæ vestis est nobilium.

Igneæ habent currus. Autò cōtextæ, & fulgentes per solem, ut ignis.

agitatores consipiti sunt. Primores Assyriorum, qui se agitatores curruum esse gloriantur, manerunt præ timore attoniti &c, quasi nimio sonitu curruum obsfupfacti, & surdi.

4 In itineribus centurbati sunt. Hiero. tanta est multitudo venientium (scilicet Chaldeorum) ut cōmixtum agmen sit in itinere, & discerni nequeat.

Quadrige collise sunt. Præ multitudine viæ non reperientes, in plateis mutuò inter se colliduntur.

Aspelta eorum, quasi lampades. Scintillas è vultu emittent præ ira.

Quasi fulgura discurrentia. Arma eorum sunt gebunt, & ipsi velociter ubique discurrentes, fulgura videbuntur.

5 Recordabitur fortium suorum. Gemet rex Assur, & mirabitur deesse suis præstissimam fortitudinem, qui cum properauerint, ut hostes

In Nahum Cap. II. 263

hostes repellant, & feriant; in ipsa via occidentur. Alii muros ascendent ut vicinos iam hostes arceant ab urbe, sed ita pertinaciter, ac diu in obsidione manebunt Chaldeæ, ut necesse sit Assyrus vimbracula in mariis construere ad depellendas cœli, & aeris iniurias & missilium.

6 Perit finiorni. Portæ Ninives, & aliarum ciuitatum, per quas prodire solebat magna hominum multitudo, instar fluuij.

Templum. Idoli Nefroch, & alia templaque. Per quod intelligitur totius urbis ruina.

Ei miles. Id est, prætoriani milites, qui regem custodiebant, aut, præsidarij, qui custodiebant urbem.

Et ancille eius minabantur. Captiæ mulieres. Niniae ducentur ante ora victorum gementes, ut columbae, nec ciulare sinentur; sed obscuro murmure lachrymas denorabunt, & ducentur, iam seruæ factæ.

8 Quasi piscina aquarum. Fugient enim eius milites magno impetu; sicut, cum piscina rumpitur, fluunt est ea riui.

Siste. Vox est Ninives, aut prophetæ; cur fugitis? cur non pugnatis?

264 In Nahum Cap. II.

9 Diripiſte argenti. Babylonios alloquitur prophetæ.

Nou est finis. Hiero. id est, supellestilis, & vasorum, quæ in Niniue condita sunt, Nunquam omnia exhaerietis, adeo plena est.

10 Diſipata est. Idem significant hæc tria, sed per amplificationem iunguntur ad magnam vafationem significandam.

Cor tibetens. Timore dissolutum, & liquefactum.

Dissolutio genitiorum. Id est, magna viriū defectio.

Defectio in cunctis renibus. Magnæ imbecilitatis est hoc.

Sicut nigredo olear. Facies exustæ, & pallore deformes præ timore. I. oel. 4. ennes vuln redigentur in ollam.

11 Vbi est habitaculum leonii. Amara irrisione vtitur. Niniue vocat habitaculum leonii; leones autem reges Assyriorum, propter potentiam & crudelitatem, leonculos, eorum filios & minores principes.

Ad quam iurius leo. In hanc pascuam, id est, Niniuen recipiebat se leo ille magnus, id est rex Assyriorum, nemo prohibere eum poterat, rapiebat omnia, & prædam suis filiis & vxoribus diuidebat.

13 Usque

In Nahum Cap. III. 265

13 Usque ad sumum. Ut penitus vertantur in sumum: in quadrigis autem cæteros bellum apparatus intelligit.

Predam tuam. Diuitias ex præda, & rapi na collectas.

Non audietur ultra vox. Quales in Ierusalem misit Sennacherib, non habebis, quos mitas, nec ad quos.

Caput III.

A ciuitas sanguinum, vniuersa mendacijs dilaceratione plena: nō rece det à te rapina. Vox flaggi, & vox impetus rotæ, & equi frenementis, & quadrigæ feruentis, & equitis ascendentis: 3 Et micantis gladij: & fulgurantis hastæ, & multitudinis interiectæ, & grauis ruina: nec est finis cadauerum, & corruent in corporibus suis. 4 Propter multitudinem fornicationum meretricis speciosæ, & gratae, & habentis maleficia, quæ vñdidit gentes in fornicationibus suis, & familias in maleficijs suis: 5 Ecce ego ad te, dicit Dominus exercituum: & reuelabo

R 5 pudenda

266 In Nahum Cap. III.

pudenda tua in facie tua , & ostendam
Gentibus nuditatem tuā , & regnis ignominiam tuam . 6 Et proieciam super te abominationes , & contumelias te afficiam , & ponam te in exemplū . 7 Et erit , omnis qui viderit te , refliet à te , & dicet : Vastata est Niniue : quis commouebit super te caput : vnde queram consolatorem tibi : 8 Nunquid melior es Alexandria populorū , quæ habitat in fluminib⁹ : aquæ in circuitu eius , cuius diuitię , mare , aquę , muri eius . 9 Aethiopia fortitudo eius , & Aegyptus , & non est finis : Aphrica & Libyes fuerunt in auxilio tuo . 10 Sed & ipsa in transmigrationem ducta est in captiuitatem : parvuli eius chisi sunt in capite omnium viarum , & super inclitos eius miserunt sorteim , & omnes optimates eius confixi sunt in compedibus . 11 Et tu ergo inebriaberis , & eris despecta : & tu queres auxilium ab inimico . 12 Omnes munitiones tuę sicut sicus cum grossis suis : si concussa fuerint , carent

In Nahum Cap. III. 267

dent in os comedentis . 13 Ecce populus tuus mulieres in medio tui : iniurias tuas ad apertiorē pandentur portæ terræ tuæ , deuorabit ignis vertex tuos . 14 Aquam propter oblidionem hauri tibi , extruc munitiones tuas , intra in lutum & calca , tubigens tene laterem . 15 ibi comedet te ignis : & perib⁹ gladio , deuorabit te , vt bruchus congregare ut bruchus , multiplicare ut locuta . 16 Plures fecisti negotiations tuas , quam stellæ sint cæli : brachus expalus est , & auolauit . 17 Custodes tui quasi locustæ : & parvuli tui quasi locustæ locustarū quæ considunt in sepibus in die frigoris : sol ortus est , & auolauerunt , & non est cognitus locus earum vbi fuerint . 18 Dormitauerunt pastores tui , rex Assur , sepelientur principes tui : latitauit populus in montibus , & non est qui congreget . 19 Non est obscura contritio tua , pessima est plaga tua : omnes qui audierunt auditionem tuam , compresserunt manus

268 In Nahum Cap. III.

num super te: quia super quem non
transiit malitia tua semper?

3 **V**& cinitas sanguinum, Id est, plena pec-
catis. Deflet eius peccata & excis-
dium.

*Vniuersa mendacij. Vniuersa mendax, &
plena dilaceratione prædarum; nulla est in
te fides, & veritas; nihil facit aliud, quam
rapere, & dilacerare alia animalia, id est,
homines.*

2 **V**ox flagelli. Nam iam in te audietur vox
flagelli, quo equi ad cursum excitantur, vel
(ut ait Hieronym.) flagelli, id est, crudelis
imperij.

*Vox impetus rotæ. Magno impetu ruentis.
Quadrige ferentes. Celeriter per diversa
discurrentis, ut ait Hier. Hebr. Saltantis,*

*Equitis ascendensis. In currum, ut pugnet
contrarie.*

3 **M**icantis. Tersi, & exacuti.

*In corporibus suis, Id est, in cadaveribus
suum interfectorum à Chaldæis.*

4 **M**eretricis specieſe. Propter multiplicem
idololatriam Niniues, quæ variarum gen-
tium colebat idola.

Crata. Amabilis oculis hominum.

Haben-

In Nahum Cap. III. 269

*Habentis maleſicia. Magicis artibus, & ma-
leſicijs dedita.*

*Qaa vendidit gentes. Quæ docuit idolola-
triam, & maleſicia alias gentes, & genera-
tiones hominum, atque ita fecit eas capi
ab alijs nationibus, & à Deo puniri.*

5 *Renelato pudenda tua. Ostendam omni-
bus quæ sis, & faciam ut te omnes detesten-
tur; grauitissima enim contumelia mulieri
est, & detestationis causa nudari, & oculis
omnium expensi.*

6 *Proicitam super te, faciā, ut te omnes de-
testentur.*

*In exemplis. Quoties de magnis peccatis,
& de magno supplicio narrabitur, statim
in exemplum adduceris.*

7 *Resiliet è te. Stupefactus tam insigni ca-
lamitate, fugiensq; ne quomodo eius par-
ticeps fiat.*

*Quis commonebit super te caput. Quis dole-
bit de tua ruina?*

*Nunquid melior et Alexandria. Num fortior
es, aut præstantior Alexandria vib magna,
& populosa, ut id effugere debebas,
quod illa feret.*

*Qæ habitat in fluminib. Describit sitū, &
fortitudinem Alexandriæ; quæ ab ortu,
& occasu cingitur duobus Nili fluijs; ab
austro,*

270 In Nahum Cap. III.

austro, Mareoticō lacu, à Septētrione, māri Lybico.

Cuius diuitia mare. Cui mare præstat maximus diuitias, propter merces omnis generis, quæ per mare multò facilius vndique importantur.

9 *Aethiopia fortitudo eius. Præter munitiōnem loci, habet ex omni parte fida auxilia. Aethiopia enim ei fauet, & Ægyptus; (cuius multitudinis hominum non est finis) & Africa, ac præsertim illa eius gens, quæ dicitur Lybies Ægypti qui Alexandriam cognitione attingit, quia oriunda est ex Ægypto.*

ta auxilio tuo. ò Alexandria, ad eam enim se conuertit.

10 *Miserunt fortē. Quis cui seruiret ex captiuis.*

11 *Inebriaberis. Ribes abundē ò Niniue, de calice iræ Domini.*

Ab inimico. Necessitate cogeris suppliciter petere auxilium ab eis, quos maximē oderas.

12 *Sicut fucus cum grossis suis. Muri tui, & arces ita cadent, vt primitiū fucus, cūm concutintur.*

13 *Eccē populus tuus mulieres. Chald. Imbecillis est instar mulierum.*

46

In Nahum Cap. III. 271

An apertio pādenetur. Ita legendum est, vt patet ex Heb. & ex lxx. Abrir se han de par en par.

Vestes tuas. Quibus portat hostibus claudebantur.

14 *Propter obſidionem. Ne potus desit obſessæ multitudini.*

Intra in latum. Hiero. Lateres confice, vt interrupta murorum obſtruaſ. Chald. ſubijce latum, fortifica adiſia ina.

15 *Ibi comedet te ignis. Dum hæc præparas, igne & ferre conſument te Chaldæi.*

vt bruchus. Scilicet, deuorat fruges.

Congregare. Collige numerum militum, quantum maximum poteris, ita vt ſint innumerii inſtar locuſtæ, nam & ita peribis. Omnia per irriſionem dicit.

16 *Plures fecisti negociaſtiones tuas. Innumeris cōgregandi pecuniā artes inueniſti, & omnia negociaſtiorum genera exercuisti, vt dite ſceres, ſed iſta diuitia omnes ita erūt, vt bruchus, qui terrā tegit multitudine, ſed citō auolat, & nullus polleat appetit.*

17 *Cuſtodes tui, quas locuſtæ. Innumerū ſunt, ſicut locuſtæ, ſed citō auolabūt, & aut occidentur, aut ducentur captiui, & non apparebunt ultra, vt locuſtæ, quæ frigore torpentes, per calorem volitant.*

Lectus

272 In Nahum Cap. III.

*Locustæ locustarum. Parua genimina locu-
starum.*

18 *Dormitaverunt. Interficiuntur, & sepe-
lientur omnes principes, & duces tui: qui
poterant aduersariis resistere. Atque itare
liquus populus tuus imbellis & ignobilis,
dispergetur in montibus, & abscondetur,
& non erit ullus dux, qui eum congreget,
& de collectis, rursum cogat exercitum.
Ita Hierony.*

19 *Non est obscuræ. Nota erit omnibus tua
calamitas, & confractio, tuumque vulnus
Pessima est plaga tua. Difficillime curatio-
nis; non potest curari.*

*Auditionem tuam. Quod de te narrabitur.
Compresserunt manum super te. Plaudent
manibus, de tua calamitate exultantes,
quia omnes gentes vexasti bello
& tributis, & seuisissima
tyrannide.*

I N

273

IN H A B A C V C
P R O P H E T A M.

Caput I.

1  N V S quod vidit
Habacuc Propheta.
2 Usquequo Domi-
ne clamabo, & non
exaudies? vocifera-
bor ad te vim pa-
tiens & nō saluabis? 3 Quare osten-
disti mihi iniquitatem & laborem, vi-
dere prædam & iniuritiam cōtra me?
Quare respicis contemptores, & taces
concultante impio iustiorem sc̄? Et fa-
cies homines quasi pisces maris, &
quasi reptilia non habentia ducem? &
factum est iudicium & contradic̄
potentior? 4 Propter hoc lacerata
est lex, & non peruenit usque ad fi-
nem

S finem

274 *In Habacuc Cap. I.*

nem iudicium: quia impius præualeat aduersus iustum: propterea egreditur iudicium peruersum. 5 Alpitate in gentibus & videte, & admiramini, & obstupecite: quia opus factum est in diebus vestris, quod nemo credet cum narrabitur. 6 Quia ecce ego suscito Chaldaeos, gentem amaram & velocem, ambulantem super latitudinem terræ, ut possideat tabernacula non sua. 7 Horribilis & tertibilis est: ex semetipsa iudicium & onus eius egreditur. 8 Lewiores pardis equi eius, & velociores lupis vespertinis, & diffundentur equites eius: equites namque eius de longe venient, volabunt quasi aquila festinans ad comedendum. 9 Omnes ad prædam venient, facies eorum ventus vrens: & congregabit quasi arenam, captiuitatem. 10 Et ipse de regibus triumphabit, & tyranni ridiculi eius erunt: ipse super omne in munitionem ridebit, & comportabit aggerem, & capiet eam. 11 Tunc mutabitur spiritus, & pertransi-

In Habacuc Cap. I. 275

pertransibit, & corruet: hæc est fortitudo eius Dei sui. 12 Nunquid no tu à principio Domine Deus meus, sancte meus, & non moriemur: Domine, in iudicium posuisti eum: & sorteum ut corriperes, fundasti eum. 13 Mundū sunt oculi tui, ne videas in alium, & respicere ad iniuriam: non poteris, quare non respicias super iniquos agentes, & taces deuorante impio iustiorē se. 14 Et facies homines quasi pisces maris, & quasi reptile non habens principem. 15 Totum in hamo subleuabit, traxit illud in sagena sua, & congregauit in rete suā. Super hoc lœtabitur & exultabit. 16 propter cùm molabit sageæ sura, & sacrificabit reti suo: quia in ipsis incrassata est pars eius, & cibus eius electus. 17 Propter hoc ergo expandit sageniam suam, & seniper interficere Gentes non parcer.

Onus Habacuc. Cōtra Iudeos, & alias
nationes multas a Chaldais vasti-
das, sed potissimum contra Chaldaeos.

S 2 2 Vjqueque

276 In Habacuc Cap. I.

1. *Vsi quequo Domine clamabo. In persona populi sui, & sua loquitur. Cum enim prouidisset gentes, & potissimum Iudeos à Chaldeis esse vastandos, optat seire quomodo Deus impunè sinat exultare superbū & impium Nabuchodonosor atque affliger Iudeos, qui iustiores illo erant: cur patetis me, & populum meum opptimi à Chaldeis, nec tamen te opē allaturū polliceris?*

Vociferabor ad te vim patiens? Hebr. Vociferabor ad te violentiam? id est, semper querens de vi, quæ populo meo inferenda est.

3. *Contra me. In conspectu meo, me videte. Et facies homines. Vide versum 14.*

4. *Lacerata est lex. Nihil ex præscripto legum, & iuris agitur.*

Ad finem. Non consequitur suum finem, qui est reddere vnicuique quod suum est.

5. *Afficite in gentibus. Docet Jerusalem vastari propter peccata sua; o pruaricatores videte gentes, quo modo vastatæ sunt à Nabuchodonosor: ita enim & vos vastabimini, qui earum impietatem imitati estis; nec poteritis ullis opibus resistere tot gentium victori.*

Videte. Considerate recte.

Admiramini. Quod ita ponitūs vastandi estis.

Opus

In Habacuc Cap. I. 277

Opus factum est. De quo statim ait, ecce ego suscitabo Chaldeos.

Nemo credet. Non poterant sibi persuadere se ita à Deo fore relinquendos, ut urbem, & templum vastari sineret.

Hunc locum citat Paulus Actorum 13. allegoricē de execratione Iudorum, cuius captiuitas Babylonica figura sit. Est autē Anthithesis, vos non potestis credere id aliquando fore & ego iā facere incipio.

6. *Amarā. Crudelē & contristantē omnes.*

7. *Horribilis. Quæ vel solo vultu terreat.*

Ex semel ipsa iudicium eius, & onus egreditur. Faciet in direptione hostiū quidquid libebit, & onus imponet, cui volet, nec ratione ducetur, sed erit p ratione voluntas.

8. *Leniores pardis. Pardi celeritatem magnam habent cum pari sauitia consticta, & ideo illa celeritas nō est ad fugiendum, sed ad insequendum. Talis erit celeritas equorum Chaldeorum.*

Lapis respernitis. Qui vesperæ excunt ad prædam sollicitati fame totius diei, & tunc sauiores sunt, ac velociores.

Diffundentur. Magnum terræ spacium occupabunt.

De longe venient. Non solum afferent suos equites, sed ex alijs nationibus auxilia-

S 3 res,

278 In Habacuc Cap. I.

res, & ided plurimi erunt.

Velabunt quā si aquila. Non ad pugnādūm,
Cnullus enim eis resistet; sed ad laceran-
dūm, ut Aquila. Hierony.
9. Venus vrens. Quacumque transierint,
omnia vastabunt, ut vento vrente cuncta
virentia arescant.

Ecce congregabit quāsi exercitū captiuitatem. Id
est innumerabiles captiui.

10. Tyranni ridiciliū erunt. Hebr. Risi eius
erunt. Id est, ducet illos ante eūrum suū
captiuos, & irrisū habēbit illa Hiero. Vel,
Iudicera eius erunt, sicut habebat Adoni-
bezer Iudi. vel, cōstituerat eos in potentia.

11. Tyranni vocet reges & principes. id est
Super eūrum inimicū nem ridentur. Contemnet
munitionem arcum, & murorum.
Comparabit aggetem. Exiunt e terra aggez-
tem, & ita arcus in arduo sitas capient. Ut epi-
sa poterit facere, cūm ligna, & saxa non
suppererent.

12. Statubut spinis. Scilicet, in superbiā,
vt ait Hieron.

Pertransibit. Regno priuabitur Dan. 1.

Croner. Post mortemā magna mala in-
cidet irrisus in terra, & eiclus sepulchro;
Et dentique irrisus ab omnibus in inferno,
Esaie 14.

In Habacuc Cap. I. 279

Hoc est fortitudine eius Dei sui. Per irrisiōnēm
dicit. Talem fortitudinem ei tribuet Deus
suis, ipse autem se Deum faciebat, & sibi
omnes victorias tribuebat; ut intelligi-
mus ex fine huius capitū.

13. Nunquid non à principio? Tu Domine
nos à principio elegisti; & populus tuus
sumus, tuquē sanctus noster, qui nos san-
ctificas, & quem nos sancte colimus, at-
quæ sit fernandi sumus à te; ut licet cala-
mitatibus iactenur, tamen non penitus
extinguamur. Sicut lanē Domine possum
esse à te Nabuchodonosor, ut per ilium
iudices, id est, punias inobedientes tibi,
& ided tantam ei fortitudinem tribuisti.
At eūm tibi omnis iniquitas displiceat, &
nullo modo possis probare quod malum
est, quomodo ferre potes Chaldaeos, ho-
mines peccatosos, instrumentum esse iusti-
tiae tui; & devorare, atq; consumere lu-
dos; qui licet peccatores sint, multo tal-
ien sunt illis iustiores?

14. Et facies homines quasi pisces mari. Nihil
maiorem prouidentiam habere videris ho-
mīnum, quam abiectissimorum animalium;
pon enim magis punis homicidas, quam si
pisces aut reptilia interficiētur.

Quāsi reptile non habebas proprie. A quo pro-

280 In Habacuc Cap. I.

Elegantur & cuius ope atque confilio possint aduersariis resistere.

15 Totum in hario subleuabis. Hoc idcirco dico, quod iste Nabuchodonosor, ut ait Historio, vel potius rex, seu gens Chaldaeorum, velut magnus pescator omnes nationes expiscatus est, minores pisces cepit hanus, id est, parvo exercitu, maiores sagena; & si quis per magna sagenas foramina euaserit, reti illum cepit, quod habet angustiora foramina.

Super hoc letabitur. Non enim punis illum magis, quam si pisces cepisset.

16 Sagenas sue. Omnes victorias tribuit fortitudini sua, sibiique honores diuinos tribuit.

Quia in ipsis incrassata est pars eius. Per suum enim sagenam, & suum rete comparauit sibi lautas epulas, & pisces etassiores, ac suauiores; Itaque cibus eius electus est, id est, omnium regnorum diuitias, & pulcherrima quæque, suis viribus & suo exercitu sibi vindicauit.

17 Expandit sagenam suam. Atque ita nihil aliud facit, quam extrahere sagenam plenam magnis pescibus, & euacuare illam, & iterum extendere, id est, alias, atq; alias nationes vincere, & spoliare.

Caput.

In Habacuc Cap. II. 281

Caput II.

Vper custodiam meam stabo, & figam gradum super munitionem: & contemplabor, vt videam quid dicatur milii, & quid respodeam ad arguentem me. 2 Et respondit mihi Dominus, & dixit. Scribe visum, & ex plana eum super tabulas: vt percurrat qui legerit eum. 3 Quia adhuc viuis procul & apparebit in finem, & non mentietur, si moram fecerit, expecta illum: quia veniens veniet, & non tardabit. 4 Ecce, qui incredulus est, non erit erecta anima eius in semetipso: iustus autem in fide sua viuet. 5 Et quo modo vinum potatem decipit: sic erit vir superbus, & non decorabitur: qui dilatauit quasi infernus animam suam: & ipse quasi mors, & non adimpletur: & congregauit ad se omnes gentes, & coaceruauit ad se omnes populos. 6 Nunquid non omnes isti super eum parabolam sument, & loquer-

S 5 lam

182 In Habacuc Cap. II.

Iam xningatum eius: & dicetur, Vx
ci qui multiplicat non sua? vsquequo
& agrauat contra se densum lutum?
7 Nunquid non repente conuertent,
qui mordent te: & iuscatibuntur lace-
rantes te, & eris in rapina eis? 8 Quia
tu spoliasti gentes multas, spoliabunt
te omnes qui reliqui fuerint de popu-
lis propter sanguinem hominis & mi-
quitatem terræ ciuitatis, & omnium
habitantum in ea. 9 Vx qui congre-
gat auaritiam malam domui sue, ut
sit in excelso nodus eius, & liberari se
putat de manu mali. 10 Cogitasti
confusione domus tuæ, concidisti po-
pulos multos, & peccavit anima tua.
11 Quia lapis de pariete clamabit: &
li. num quod inter ructuras ædificiorum
est, respondebit. 12 Vx qui ædi-
ficat ciuitatem in sanguibus, & præ-
parat urbem in iniustitate. 13 Nunquid
non hæc sunt à Domino exercitum?
Laborabunt enim populi in multo
igne, & genies in vacuum, & deficien-
tia. 14 Quia replebitur terra, ut cognos-
cant

In Habacuc Cap. II. 283

scat gloriam Domini, quasi aquæ ope-
rientes mare. 15 Vx qui potum dat
amicis suo, mittens fel suum, & incen-
brians, ut aspiciat nuditatem eius.
16 Repletus es ignominia pro glo-
ria, bibe tu quoque, & consopire: cir-
cundabit te calix dexteræ Domini, &
vomitus ignominiae super gloriam tuam.
17 Quia iniustas Libani operiet te,
& vastitas animalium deterrebit eos
de sanguibus hominis & iniustate
terræ, & ciuitatis, & omnium habitan-
tium in ea. 18 Quid prodest sculpi-
le, quia sculpsit illud factio[n]s suis con-
flatilis & imaginem falsam? quia spe-
rauit in figmento factio[n]is eius, ut face-
ret simulachra muta. 19 Vx qui di-
cit ligno, Experciscere: Surge, lapidi ta-
cent, numquid ipse docere poterit?
Ecce, ille cooperitus est auro & argen-
to: & omnis spiritus non est in vis-
ceribus eius. 20 Dominus autem in
templo sancto suo: sileat à facie eius
omnis terra.

Super
recensio[n]e: ab e[st]e quinque de
m[od]o

284 In Habacuc Cap. II.

Super custodiā meā rābo. Non mouebo pedem, sed diligenter conspiciā more eorum, qui locum sibi cōmis̄sum in arce custodiunt.

Figam gradum in munitione. Non mouebo à parte munitionis mihi commissa.

Ad arguentem me. Ut videam, quā responderet mihi Deus, & quid ei responderet possem, si fortē me reprehenderet, quād mālē interrogauerim. Ita Hierony. vel, ad eos, qui me de hoc consuluerint, & contra respondit̄a mea, dubitationes proposuerint.

2. Scribe vīsum. Id est visionem, ne memoria hominum excidat; res enim est magni momenti.

Explanā cū super tabulas. Scilicet perspicuis characteribus, ut à quo quis legi possit sine hæsitatione.

3. In finem. Tempus legis gratiæ dicitur finis seculorum. i. Cor. 10.

Expectūt̄ illūm. Christū ipse enim intelligitur nomine venturi, aut expectandi. Hac reuelatione responderet ad eius quæstionē, cū dicat Christū esse venturum, qui iuitos oppressos cōsoletur, & malos, oppressores eorum, puniat & iudicet. Quod cœpit facere in primo aduentu; & postea faciet plenē in secundo: de vtroque enim aduen-

tu

In Habacuc Cap. II. 285

tu intelligitur prophetia.

4. Ecce qui incredulus est. Videte, vt cū venierit, non priuetis vos tantis bonis per incredulitatem; sed recipite illum, & credite vtrumque eius aduentum.

Non erit recta anima eius. Non erit bonus eoram me, non placebit mihi, nec poterit sine hac fide iustificari.

Institus autem in fide sua vīnet. Acquiret vītam gratiæ non per opera legis, sed per fidem Iesu Christi, quā initium est veræ iustificationis. Ita citauit Paulus Rom. 1. & Galat. 3. similiter qui non crediderit secundum eius aduentum, non poterit permanere in vita per fidem accepta, nec resistere persecutionibus impiorum. Et ad hoc citauit Paulus Hebr. 10.

5. Et quomodo vīnum potantem decipit. Ostendit etiam ante iudicium momētanēam esse malorum felicitatem; loquitur autem generaliter de omnibus malis, sed ita tamē, vt peculiariū intelligi velit de Nabuchodonosor. Sicut vīnum decipit potantem, quia eum primum exhilarat, deinde prosternit, & omnium rīui, ac detestationē exponit; sic impiorum felicitas eidē transibit, & ipsis postea dolorem & irrisiōnēm omnium afferat.

Non

286 In Habacuc Cap. II.

Nou decorabitur. Nō glorificabitur ab alijs, imo omnes cum detestabuntur.

6. Dilatavit quasi infernus. insaturabilis est
vt mors & infernus, qui dilatant se vt mul-
tos recipere possint, ita iste non expletur
dinitis & regnis.

6. Parabolam finuent. Carmen lugubre de
eius calamitate compositum, vt Mich. 1.
finiuntur super vos parabola.

7. Et loquela mea enigmatum eius Component de
eo sermonem valde enigmaticum. Huius-
modi esse solent lamentationes; constant
enim multis & obliteris metaphoris, &
allegorijs.

8. Vt quequo? Quis erit finis congerendi di-
uitias?

Et agravaretur centra se. Et vix ei, qui multipli-
cat dinitias, quæ nihil aliud sunt, quam lu-
tum multo labore condensatum, vt fiat
paries, & celerrime postea corruit, quia
fundamentum non habebat; vel, quæ sunt
viles, vt lutum.

Contraria, in damnationem suam.

7. Vxi mordent te, Medi, & Persæ, vt fortio-
res feræ lacerabunt te; alia nationes eis
contra te adiunctæ, vt feræ minores mor-
debunt te, & nocebunt tibi quantum po-
terunt.

8. Quid

In Habacuc Cap. II. 287

8. Quid reliqui fuerint. Hieron. qui manum &
crudelitatem tuam effugere potuerint.

Propriæ sanguinem hominis. Q. iā multos
homines occidisti, sed potissimum, quo-
niam afflixisti terram, scilicet Iuda, & ci-
uitatem Hierusalem. Hæc autem omnia
passus est Nabuchodonosor in posteris
suis.

9. Vt qui congregat auaritiam. Qui per au-
aritiam congregat multas dinitias putans
per eam se liberum fore ab omni malo; si-
cūt auis, cùm in excelso nidum construit,
quæ tamen sibi & domui sue, id est, po-
steris erunt noxie, & causa magnæ
ruinæ.

10. Cogitasti confusione domini tue. Puta-
bas te magnam gloriam comparare po-
steris tuis, & tamen comparasti magnam
confusionem. Nam dum huiusmodi dini-
tias congregas, destruxisti populos mul-
tos, & magnis peccatis Dei, in te iram pro-
noscisti.

11. Quid lapis de pariete clamabit. Lapidès
parietum murorum à te diritorum cla-
mabunt, vindictam à Deo poventes, &
respōdebit lignū, quod ponitur in medio
structuræ ad continendos parietes respons-
debit, id est, similiter vindictam petet.